
 

 

НИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ПРИКАЗ № 3 

от 02-01-2020 

об утверждении учетного листа  по закупке  

продукции растениеводства и/или садоводства  

и/или объектов растительного мира и инструкции  

по  ее заполнению и обязанности субъекта 

Опубликован : 10-01-2020 в Monitorul Oficial № 3-6 статья № 13 

Во исполнение положений части (3) статьи 6916 Налогового кодекса № 

1163/1997 (Переиздан: Официальный монитор Республики Молдова, 

специальное издание от 8.02.2007) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму учетного листа по закупке продукции растениеводства и/или 

садоводства и/или объектов растительного мира (прилагается). 

1.2. Инструкцию по заполнению учетного листа по закупке продукции 

растениеводства и/или садоводства и/или объектов растительного мира и 

обязанности субъекта (прилагается). 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования в Официальном 

мониторе Республики Молдова. 

  

ЗАМ. ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА, 

МИНИСТР ФИНАНСОВ                                      Сергей ПУШКУЦА 

  

№ 3. Кишинэу, 2 января 2020 г. 

  

Утвержденно Орденом Министерством 

 Финансов Республики Молдова 

№. 3 от 02.01.2020 

 

Borderou de achiziţie a producției din fitotehnie și/sau horticultură  

și/sau a obiectelor regnului vegetal 

Учетный лист по закупки продукции растениеводства и/или садоводства и/или 

объектов растительного мира 

 



Seria/Серия _______ Nr. / № _____ 

 

Cod fiscal / IDNO /Фискальный Код / ИДНО _____________________ 

 

Subiect/ Субьект __________________________________________ 

                            (numele, prenumele / имя, фамилия)  

 

____________________________________________________________________

_________ 

 (codul personal/IDNP, datele buletinului de identitate/ персональный код /ИДНП, 

данные удостоверения личности)  

 

____________________________________________________________________

_________ (adresa domiciliului indicat în buletinul de identitate/ домашний адрес 

указанный в удостоверении личности) 

 

Data 

Дата 

Localitatea 

Местность 

Denumirea producției din 

fitotehnie și/sau horticultură 

și/sau a obiectelor regnului 

vegetal achiziționate 

Наименование закупленной 

продукции растениеводства 

и/или садоводства и/или 

объектов растительного мира 

Cantitatea 

Количество 

Unitatea 

de 

măsură 

Единица 

измерения 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

Declar pe propria răspundere că toată cantitatea producției din fitotehnie 

și/sau horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal achiziționată este recoltată 

pe teritoriul Republicii Moldova/Заявляю под свою ответственность, что все 

количество закупленной продукции растениеводства и/или садоводства и/или 

объектов растительного мира произведенно на территории Республики 

Молдова: 



 

_____________________________ 

(numele, prenumele/ имя, фамилия) 

 

 

_______________________________ 

(semnătura/ подпись) 

 

 

Declaraţiile şi înscrisurile false, precum şi însuşirea averii străine se 

pedepseşte conform legislaţiei în vigoare / Декларации и ложные показания, а 

также владение чужого имушества наказываются в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

Утвержденно Орденом Министерством 

 Финансов Республики Молдова 

№. 3 от 02.01.2020 

ИНСТРУКЦИЯ 

 по заполнению учетного листа закупки продукции растениеводства 

и/или садоводства и/или объектов растительного мира и обязанности 

субъекта 

 

I. Общие положения 

1. Учетный лист по закупки продукции растениеводства и/или садоводства 

и/или объектов растительного мира (в дальнейшем - Учетный лист) представляет 

собой форму составленную физическими лицами, осуществляющими 

деятельность в области закупки продукции растениеводства и/или садоводства 

и/или объектов растительного мира в соответствии с положениями Раздела II 

главы 103 Налогового кодекса в случае закупки продукции растениеводства 

и/или садоводства и/или объектов растительного мира у физических лиц, 

которые  не осуществляют предпринимательскую деятельность (гражданы). 



2. Учетный лист выдается одновременно с регистрацией субъекта в 

подразделении Государственной налоговой службы, в сфере деятельности 

которого находится место жительства, указанное в удостоверении личности. 

3. Учетный лист печатается и брошируется типографически в форме 

Регистра следующим образом: 

a)  на обложке должно быть указано название формы ,,Учетный лист по 

закупки продукции растениеводства и/или садоводства и/или объектов 

растительного мира’’. 

b) внутренние листы напечатываются на бумаге 80 гр./м2. 

c) первый лист, после обложки, будет содержать общую информацию 

о субьекте: 

Borderou de achiziţie a producției din fitotehnie și/sau horticultură  

și/sau a obiectelor regnului vegetal 

Учетный лист по закупки продукции растениеводства и/или садоводства и/или 

объектов растительного мира 

 

Seria/Серия _______ Nr. / № _____ 

 

Cod fiscal / IDNO /Фискальный Код / ИДНО _____________________ 

 

 

Subiect/ Субьект __________________________________________ 

                            (numele, prenumele / имя, фамилия)  

 

____________________________________________________________________

_________ 

 (codul personal/IDNP, datele buletinului de identitate/ персональный код /ИДНП, 

данные удостоверения личности)  

____________________________________________________________________

_________ (adresa domiciliului indicat în buletinul de identitate/ домашний адрес 

указанный в удостоверении личности) 



d) следующие 30 страниц содержат следующую информацию на каждой 

странице: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е) последние листы Учетного листа включают Инструкцию относительно  

 

заполнения Учетного листа по закупки продукции растениеводства и/или 

садоводства и/или объектов растительного мира и обязанности субъекта. 

Seria/Серия _______ Nr. / № _____ 

 

Data 

Дата 

Localitatea 

Местность 

Denumirea producției din fitotehnie 

și/sau horticultură și/sau a obiectelor 

regnului vegetal achiziționate 

Наименование закупленной продукции 

растениеводства и/или садоводства 

и/или объектов растительного мира 

Cantitatea 

Количество 

Unitatea de 

măsură 

Единица 

измерения 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

 

Declar pe propria răspundere că toată cantitatea producției din fitotehnie și/sau 

horticultură și/sau a obiectelor regnului vegetal achiziționată este recoltată pe teritoriul 

Republicii Moldova/Заявляю под свою ответственность, что все количество 

закупленной продукции растениеводства и/или садоводства и/или объектов 

растительного мира произведенно на территории Республики Молдова: 

_____________________________ 

(numele, prenumele/ имя, фамилия) 

 

_______________________________ 

(semnătura/ подпись) 

 

Declaraţiile şi înscrisurile false, precum şi însuşirea averii străine se pedepseşte conform 

legislaţiei în vigoare / Декларации и ложные показания, а также владение чужого имушества 

наказываются в соответствии с действующим законодательством. 

 



f) Страницы Учетного листа пронумеруются в порядке возрастания. Листы 

Учетного листа шнуруются. На последнем листе Учетного листа указывает дата 

и количество листов, подтвержденных печатью Государственной Налоговой 

Службы. 

4. При полного заполнения Учетного листа, субъект имеет право запросить 

другой Учетный лист у подразделения Государственной Налоговой Службы, где 

зарегистрированно его деятельность. 

II. Модуль заполнения 

5. Учетный лист заполняется вручную, ясно (чернилой/ручкой). 

6. В разделе «Серия» и «№» указанно серия и номер Учетного листа. 

7. В разделе «Налоговый код / ИДНО» указывается фискальный код 

записи субъекта. 

8. В разделе «Субьекта» указывается имя, фамилия физического лица, 

которые осуществляют деятельность в области закупки продукции 

растениеводства и/или садоводства и/или объектов растительного мира, 

персональный код / IDNP, реквизиты удостоверения личности и домашний адрес 

указанный в удостоверении личности. 

9. В столбце «Дата» указывается дата закупки. 

10. В столбце «Местность» указывается деревня/село, город, в котором 

закупленна продекция/объекты. 

11. В столбце «Наименование закупленной продукции растениеводства 

и/или садоводства и/или объектов растительного мира» указывается 

название закупленной продукции растениеводства и/или садоводства и/или 

объектов растительного мира. 

12. В столбце «Количество» указывается количество для каждой позиции 

закупленной продукции растениеводства и/или садоводства и/или объектов 

растительного мира. 

13. В столбце «Единица измерения» указывается единица измерения 

закупленной продукции растениеводства и/или садоводства и/или объектов 

растительного мира (кг, шт.). 

III. Обязанности субъекта 

14. Учетный лист заполняется в день осушествления закупки, с указанием 

экономических фактов в хронологическом порядке. В Учетном листе не 



допускаются подтирки, исправления или другие подобные процедуры, а также 

оставить свободное пространство между включенными операциями в этом. 

15.Субъект обязан сохранить Учетный лист в течение 3 лет после ее 

полного заполнения. 

 


